C'est surtout au XIX^e siècle qu'il a fallu combattre la pernicieuse erreur. On a proscrit d'abord les systèmes idéologiques où elle était contenue. Le Saint-Office, le 18 septembre 1861, condamne cette proposition des Ontologistes : « L'être que nous concevons en toutes choses et sans lequel nous ne concevons rien, c'est l'être divin (31). » — Non, non, Dieu ne se confond pas avec l'être commun et vague qui est perçu dans toute connaissance, il est au-dessus de tout cela.

Le *Syllabus* de 1864, dont Pie X a proclamé tout récemment encore l'indiscutable autorité, frappe de réprobation toute la théorie : « Dieu n'est pas autre chose que la nature, il est soumis au changement ; Dieu, en réalité, se fait dans l'homme et dans le monde ; l'univers est Dieu et a la nature même de Dieu ; c'est une seule et même chose qui est à la fois Dieu et le monde, esprit et matière, nécessité et liberté, vrai et faux, juste et injuste (32). »

Le concile du Vatican déclare que Dieu est unique par nature, c'est-à-dire que l'être divin ne peut pas être partagé en plusieurs êtres et qu'il ne peut pas y avoir plusieurs dieux ou plusieurs natures divines ; que Dieu est distinct du monde, non point d'une distinction purement rationnelle, mais de la distinction la plus réelle, non point à la ma-

(30) *Idem*, 510-513.

(31) *Idem*, 1660.

(32) DENZINGER, 1701.

nière dont un individu se distingue d'un autre individu de la même espèce, mais d'une distinction *substantielle* et radicale qui l'élève au-dessus de tout l'univers : *Praedicandus est RE et ESSENTIA a mundo distinctus* (33).

Le canon 3^e condamne le principe général du panthéisme : « Anathème à qui dirait que l'essence de Dieu et de toutes choses est une et identique (34). »

Le canon 4^e s'attaque à chacune des formes du panthéisme : au panthéisme émanatiste, selon lequel les êtres ne seraient qu'une émanation de la substance divine ; au panthéisme évolutionniste, selon lequel Dieu, en évoluant, devient toutes choses ; au panthéisme de l'être indéterminé, selon lequel Dieu est l'être universel qui, en se déterminant, devient tout ce que nous classons en genres et en espèces : « Anathème à qui dirait que les choses finies, soit corporelles soit spirituelles, ou du moins les spirituelles, sont émanées de la substance divine ; ou que l'essence divine par la manifestation et l'évolution d'elle-même devient toutes choses ; ou enfin que Dieu est l'être universel et indéfini qui, en se déterminant, constitue l'universalité des choses et leur distinction en genres, en espèces et en individus (35). »

D'autres documents ont accentué encore ces condamnations.

Le Saint-Office, le 14 décembre 1887, proscriit diverses propositions de Rosmini, dont la doctrine se résume en ceci : L'être qui se manifeste immédiatement à notre esprit est quelque chose de divin, qui appartient vraiment à la nature divine ; c'est Dieu lui-même, c'est l'être divin, non pas au sens figuré,

(33) Conc. Vatic. sess. III, cap. 1, *Deo rerum omnium Creator.e* DENZINGER-BANNWART, 1782.

(34) DENZINGER-BANNWART, 1803.

(35) *Idem*, 1804.

mais au sens propre, qui se révèle à toutes les intelligences (36).

Enfin, Pie X, dans l'Encyclique *Pascendi*, condamne le symbolisme, l'immanentisme, toutes les théories qui tendent à nier la personnalité divine et à confondre Dieu avec l'objet de la pensée ou avec le sujet pensant (37).

Donc, d'après les déclarations du magistère suprême, Dieu est absolument distinct et du monde qui nous entoure, et de nous-mêmes, et de notre esprit, et de notre connaissance.

3^o Après avoir écarté les erreurs, l'Eglise définit brièvement la nature divine : c'est une substance unique, entièrement simple, immuable, spirituelle, élevée indiciblement au-dessus de tout ce qui est et de tout ce qui peut être conçu en dehors de lui (38).

Dieu est une *substance*, c'est-à-dire une réalité première qui n'a besoin d'aucun support étranger pour exister ; *unique*, c'est-à-dire qu'elle n'est réalisée que dans un seul Dieu et qu'elle ne peut pas être multipliée en plusieurs êtres ; entièrement *simple*, car il ne peut y avoir en Dieu ni parties, ni distinction, ni division, tout est perfection et actualité ; *spirituelle*, c'est-à-dire que Dieu est un pur esprit et que l'anthropomorphisme réel n'a pas de sens. Tout ce qui est corps ou matière, ou uni au corps et à la matière, est soumis au changement, ne réalise pas en soi-même et d'emblée la perfection définitive et absolue : il répugne que l'être Premier porte en lui quoi que ce soit qui ressemble à l'imperfection et à la potentialité.

(36) *Idem*, 1891, ss.

(37) *Idem*, 2108. — *Edit. des Questions actuelles*, p. 63.

(38) Conc. Vatican., *loc. cit.*, DENZINGER, 1782.

Enfin, cette substance est distincte de tout le créé et le dépasse à l'infini.

4° L'Eglise enseigne que Dieu, en vertu de sa suprême transcendance, se suffit pleinement et n'a nullement besoin des créatures. Il est bienheureux en lui-même et par lui-même, et, s'il agit au dehors et produit le monde, ce n'est point pour augmenter sa béatitude, c'est uniquement pour faire du bien, communiquer sa bonté, manifester sa gloire (39).